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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CAO NGỌC  

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
    Số:      /BC-UBND 

      

         Cao Ngọc,  ngày       tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

 chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-STP ngày 24/01/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Thanh 

Hóa về việc kiểm tra công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024. UBND xã Cao Ngọc báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ 

THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP. 

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện  

Để triển khai kịp thời, có hiệu quả trong việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn xã, ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành văn bản, triển khai 

thực hiện, cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số: 23/KH-UBND ngày 20/02/2023 về thực hiện công tác Tư pháp 

năm 2023 trên địa bàn; 

- Kế hoạch số: 21/KH-UBND ngày 16/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023; 

 - Kế hoạch số: 18/KH-UBND ngày 08/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; 

- Kế hoạch số: 77/KH-UBND ngày 01/11/2023 về hưởng ứng " Ngày pháp luật 

Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023. 

 - Báo cáo số: 03/BC- UBND ngày 05/01/2024 về đánh giá lết quả và đề nghị 

công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

- Kế hoạch số: 07/KH-UBND ngày 25/01/2024 về thực hiện công tác Tư pháp 

năm 2024 trên địa bàn; 

- Kế hoạch số: 15/KH-UBND ngày 05/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024; 

 - Kế hoạch số: 14/KH-UBND ngày 05/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã năm 2024; 

1.2. Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ 

năng, nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định 
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pháp luật cho cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; đề 

cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết 

nối, lồng ghép các hoạt động.  

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật: Tại Cổng thông tin điện tử cấp xã có chuyên trang tuyên truyền phổ 

biến pháp luật và thường xuyên được cập nhật, đăng bài tuyên truyền pháp luật. 

1.3. Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.  

1.4. Nguồn lực thực hiện.  

- Kinh phí thực hiện: Về kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, chuẩn tiếp cận pháp luật được thực hiện theo Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 

18/8/2023 của Bộ Tài chính. Cụ thể;  

- Kinh phí năm 2023: Kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật lấy từ nguồn kinh phí hoạt 

động của UBND xã. 

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật. 

Năm 2023 xã được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm, thuận lợi 

Trong năm 2023 cùng với quá trình xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật đáp 

ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân 

dân, vì Nhân dân, phát huy dân chủ, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, công tác tổ 

chức thực hiện pháp luật, đưa pháp luật vào cuộc sống luôn được Đảng, Nhà nước ta 

đặc biệt quan tâm. Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành nhiều văn 

bản để ghi nhận, bảo đảm quyền được thông tin pháp luật, quyền được tiếp cận và sử 

dụng pháp luật để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, hỗ trợ, giúp đỡ công 

dân thực hiện các quyền, nghĩa vụ, tham gia quản lý nhà nước và xã hội. 

 Khắc phục vướng mắc, bất cập từ thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân 

tại cơ sở, nâng cao hơn nữa trách nhiệm của Nhà nước trong công tác này, đáp ứng nhu 

cầu nâng cao nhận thức pháp luật, phát huy vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội, 

từng bước hình thành ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật bảo 

đảm quyền thông tin pháp luật, quyền tiếp cận pháp luật và sử dụng pháp luật để bảo 

vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, thúc đẩy sự hình thành, phát triển mạng 

lưới hỗ trợ, giúp đỡ người dân trong tiếp cận pháp luật để bảo vệ các quyền, lợi ích hợp 

pháp. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đã đạt được, vẫn còn một số khó khăn, 

vướng mắc, tồn tại, hạn chế phải được quan tâm chỉ đạo và có giải pháp khắc phục, 
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tháo gỡ trong thời gian tới, đó là: 

 - Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức rõ mục đích, yêu cầu của công tác 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, còn cho rằng đây là nhiệm vụ của công chức Tư 

pháp – Hộ tịch nên thiếu sự quan tâm chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các vị trí 

trong bộ máy chính quyền, công tác kiểm tra, đôn đốc…không được triển khai, việc tổ 

chức thực hiện, cung cấp hồ sơ, tài liệu minh chứng kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu 

chí đều giao phó cho công chức Tư pháp – Hộ tịch, dẫn đến hồ sơ minh chứng không 

đầy đủ, không thể hiện được kết quả thực hiện. 

 - Việc đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, diện tích làm việc của Bộ phận một 

cửa ở một số xã chưa thực sự được quan tâm đầu tư; việc trang trí khánh tiết, mẫu các 

loại bảng biểu niêm yết công khai, biển hiệu... chưa đồng bộ, thống nhất, mỗi xã  làm 

một kiểu, chưa có  mẫu chung cho Bộ phận một cửa của tất cả các xã. 

 - Hiện nay, mỗi thủ tục hành chính không phải chỉ quy định bởi một văn bản 

QPPL mà được điều chỉnh bởi rất nhiều văn bản từ luật, nghị định, thông tư, văn bản 

QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Mỗi lần các văn bản này thay đổi hoặc có 

quyết định công bố thủ tục hành chính được ban hành mới, Bộ phận một cửa phải tiến 

hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các TTHC niêm yết công khai tốn không ít thời gian và 

công sức. Do nhân sự đều kiêm nhiệm, năng lực chuyên môn không đồng đều dẫn đến 

việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, niêm yết công khai cơ bản chưa kịp thời, nội dung không 

đầy đủ, còn lạc hậu; số lượng thủ tục hành chính niêm yết công khai có sự không thống 

nhất giữa các đơn vị. 

2.2 Nguyên nhân 

a. Nguyên nhân từ thực tiễn( nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách 

quan). Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ khó, phức tạp, 

đối tượng đánh giá tuy đã thu hẹp là cấp xã nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật gắn với triển khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc nhiều lĩnh vực liên 

quan đến quyền, lợi ích của người dân. Để có thể đưa pháp luật đi vào cuộc sống một 

cách toàn diện đòi hỏi phải có thời gian, tính thống nhất trong chỉ đạo, hướng dẫn của 

các cấp các ngành cũng như bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ trong 

thực tiễn. 

- Các tiêu chí, chỉ tiêu và việc tổ chức đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật chưa được chuẩn hóa và bảo đảm thực hiện bằng văn bản mang tính pháp lý. 

- Công chức cấp xã hiện nay đảm nhiệm khối lượng công việc nhiều nên thời 

gian dành cho việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

chưa đáp ứng được các yêu cầu. 

b. Nguyên nhân từ các quy định về đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.   

Đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật liên quan đến nhiều ngành, nhiều 

cấp nên cần sự phối hợp đồng bộ nhưng trên thực tế sự sự phối hợp, gắn kết giữa các 

cơ quan, đơn vị trong rà soát, đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, đặc biệt ở cấp xã còn chưa kịp thời, thường xuyên, đồng bộ. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Phương hướng 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành trong việc chỉ đạo, thực 

hiện đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trong đó 

có tiêu chí TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL. Phát huy vai trò trách 

nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công tác hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật, đặc biệt là công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã phải thường xuyên theo dõi, 

nắm tình hình để chủ động tham mưu, đề xuất với lãnh đạo chính quyền trong thực thi 

nhiệm vụ kịp thời, đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Thực hiện khen thưởng, xử lý vi phạm, đánh giá đúng với các tiêu chí đề ra. 

Việc đánh giá CTCPL của người dân ở cơ sở cần gắn với an ninh, chính trị, an toàn xã 

hội; tình hình vi phạm pháp luật và đời sống của người dân trên địa bàn xã. 

- Chú trọng tuyên truyền đến nhân dân các văn bản, lĩnh vực có nội dung thiết 

thực, liên quan đến quyền, lợi ích của người dân như đất đai, hôn nhân gia đình, dân 

sự, bình đẳng giới và các quy ước tại khu dân cư.-  

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ cho đội ngũ công chức xã, phường. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính 

trong hoạt động cơ quan hành chính các cấp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi 

thực hiện các thủ tục hành chính; tăng cường  ứng dụng khoa học công nghệ thông tin 

trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Kế hoạch thực 

hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-

BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg, trong đó giao nhiệm cụ thể cho các công chức chuyên môn thuộc 

UBND xã và Công an xã. 

- Bố trí kinh phí triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, đầu tư 

trang thiết bị, cơ sở vật chất Bộ phận một cửa, tiếp công dân đảm bảo khang trang, 

thuận tiện cho việc tiếp dân. 

- Hàng năm có kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về nghiệp vụ 

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tăng cường công tác phối hợp trong việc 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa 
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bàn về các luật mới được quốc hội ban hành. 

Trên đây là báo cáo Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024 của UBND xã Cao Ngọc./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng Tư pháp (B/c); 

- ĐU-HĐND xã (B/c); 

- Lưu: VT. 

                               CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                             Phạm Văn Hà 
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